Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Indicação Nº 178/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que esta subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, conforme o art.
89 do Regimento Interno, propor que após Tramitação Regimental seja remetida ao Sr. Prefeito
Municipal, a seguinte Indicação:

- Adoção de medidas para a implementação de uma terceira passagem de nível junto a
rede férrea, tendo como ponto de referência a rua Antônio Velho, objetivando melhorar a fluidez do
trânsito, servindo como alternativa,  em especial, nos horários de pico, na rua Presidente Kennedy,
facilitando a ligação do centro da cidade com os bairros Gaspareto, Vitória, Seminário, Samuel
Guazzelli e Municipal.

JUSTIFICATIVA

Considerado a observação de alguns munícipes indagando a importância da
implementação de uma terceira passagem de nível junto a rede férrea, tendo como ponto de
referência a rua Antônio Velho, objetivando melhorar a fluidez do trânsito, em especial, nos horários
de pico, na rua Presidente Kennedy;Considerando a importância de a passagem de nível ser
equipadas com sinais visuais e sonoros (luzes, campainhas, barreiras) para alertar motoristas e
pedestres sobre a aproximação de um trem e assim evitar acidentes;Considerando a importância de
se ter mais uma via alternativa para fazer a ligação com maior agilidade entre o centro da cidade e
os bairros Gaspareto, Vitória, Samuel Guazzelli e Municipal.

Vacaria, 31 de julho de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5

14
:3

0
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
73

10
95

72
44

2E
90

		2025-07-31T14:30:21-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital